

 **agenzia**
Entrate



Valori in euro

| ATTIVO | 2023 |
|--|----------------------|
| B) IMMOBILIZZAZIONI | 404.802.694 |
| I. Immobilizzazioni Immateriali | 249.236.033 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 271.793 |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti | 22.369.992 |
| 7) Altre | 226.594.248 |
| II. Immobilizzazioni Materiali | 81.999.161 |
| 1) Terreni e fabbricati | 48.280.391 |
| 2) Impianti e macchinari | 4.063.494 |
| 3) Attrezzature | 2.325.905 |
| 4) Altri beni | 26.772.580 |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti | 556.791 |
| III. Immobilizzazioni Finanziarie | 73.567.500 |
| 2) Crediti | 73.567.500 |
| <i>d-bis) Verso altri</i> | <i>73.567.500</i> |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | 2.920.534.122 |
| II. Crediti | 184.384.772 |
| 1) Verso clienti | 56.021.889 |
| <i>a) Crediti verso terzi per servizi resi</i> | <i>56.021.889</i> |
| 5-bis) Crediti tributari | 13.534.919 |
| 5-quater) Verso altri | 114.827.964 |
| <i>a) Crediti verso MEF per fondi da ricevere</i> | <i>17.069.511</i> |
| <i>b) Crediti verso contabilità speciale "Fondi di Bilancio"</i> | <i>2.324.790</i> |
| <i>c) Crediti verso dipendenti</i> | <i>162.697</i> |
| <i>d) Altri crediti</i> | <i>95.228.882</i> |
| <i>e) Crediti verso Agenzie Fiscali e MEF</i> | <i>42.085</i> |
| IV. Disponibilità liquide | 2.736.149.350 |
| 1) Depositi bancari e postali | 2.736.148.949 |
| 3) Denaro e valori in cassa | 401 |
| D) RATEI E RISCONTI | 506.311 |
| 1) Ratei attivi | 0 |
| 2) Risconti attivi | 506.311 |
| TOTALE ATTIVO | 3.325.843.126 |

Valori in euro

| PASSIVO | 2023 |
|--|----------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | 589.532.093 |
| VI) Altre riserve | 49.209.007 |
| 1) Riserva da risultati di esercizi precedenti | 28.333.911 |
| 6) Riserva per immobilizzazioni materiali | 20.875.096 |
| IX) Utile (perdita) dell'esercizio | 540.323.086 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | 1.196.916.055 |
| 4) Altri | 1.196.916.055 |
| a) Cause e controversie in corso | 378.267.017 |
| b) Altri rischi | 84.385.800 |
| c) Fondi per oneri | 734.263.238 |
| - <i>Fondi oneri per premi incentivanti</i> | <i>597.089.117</i> |
| - <i>Altri Fondi per oneri</i> | <i>137.174.120</i> |
| C) FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 0 |
| D) DEBITI | 354.978.040 |
| 7) Debiti verso fornitori | 267.272.748 |
| a) Debiti verso fornitori terzi | 267.244.411 |
| b) Debiti verso contabilità speciale 'Fondi di Bilancio' | 0 |
| c) Debiti verso amministrazioni pubbliche | 28.338 |
| 12) Debiti verso Erario | 34.396.936 |
| 13) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 1.594.951 |
| 14) Altri debiti | 51.713.405 |
| a) Debiti verso personale dipendente | 3.449.866 |
| b) Debiti verso altri | 48.263.538 |
| E) RATEI E RISCONTI | 1.184.416.939 |
| 1) Ratei passivi | 1.197.066 |
| 2) Risconti passivi | 1.183.219.873 |
| TOTALE PASSIVO | 3.325.843.126 |

Valori in euro

| CONTO ECONOMICO | 2023 |
|---|----------------------|
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | 3.637.893.694 |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 3.389.461.846 |
| a) Ricavi da assegnazioni istituzionali | 3.339.451.369 |
| b) Proventi per servizi resi | 50.010.477 |
| 5) Altri ricavi e proventi | 248.431.848 |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | 3.005.338.590 |
| 6) Per materie prime, sussidiarie e di consumo | 3.937.468 |
| 7) Per servizi | 635.748.429 |
| 8) Per godimento beni di terzi | 154.143.963 |
| 9) Per il personale | 1.487.206.036 |
| a) Salari e stipendi | 1.132.282.010 |
| b) Oneri sociali | 353.475.226 |
| e) Altri costi del personale | 1.448.800 |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni | 100.187.119 |
| a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 89.012.125 |
| b) Ammortamento immobilizzazioni materiali | 11.174.994 |
| 12) Accantonamento per rischi | 45.114.970 |
| a) Accantonamento per rischi per cause in corso | 28.123.024 |
| b) Accantonamento per rischi diversi | 16.991.946 |
| 13) Altri accantonamenti | 535.100.197 |
| a) Accantonamenti fondi oneri per premi incentivanti | 499.328.605 |
| b) Altri accantonamenti | 35.771.592 |
| 14) Oneri diversi di gestione | 43.900.410 |
| DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) | 632.555.104 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI (16-17) | 10.378 |
| 16) Altri proventi finanziari | 18.142 |
| d) proventi diversi | 18.142 |
| 17) Interessi ed altri oneri finanziari | 7.763 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±C) | 632.565.482 |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio | 92.242.396 |
| 21) Utile (perdite) dell'esercizio | 540.323.086 |

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI

Valori in euro/migliaia

| Descrizione | Esercizio 2023 | Esercizio 2022 | Variazioni |
|---|------------------|------------------|------------------|
| A. RICAVI | 3.637.894 | 3.923.894 | (286.000) |
| B. VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA" | 3.637.894 | 3.923.894 | (286.000) |
| Consumi delle materie prime e servizi esterni | (837.730) | (860.806) | 23.076 |
| C. VALORE AGGIUNTO | 2.800.163 | 3.063.087 | (262.924) |
| Costo del lavoro | (1.487.206) | (1.470.216) | (16.990) |
| D. MARGINE OPERATIVO LORDO | 1.312.957 | 1.592.871 | (279.914) |
| Ammortamenti | (100.187) | (98.266) | (1.922) |
| Stanziamenti a fondi rischi ed oneri | (580.215) | (822.227) | 242.012 |
| E. RISULTATO OPERATIVO | 632.555 | 672.379 | (39.823) |
| Proventi ed oneri finanziari | 10 | (2) | 12 |
| F. RISULTATO OPERATIVO PRIMA DELLE IMPOSTE | 632.565 | 672.377 | (39.811) |
| G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | 632.565 | 672.377 | (39.811) |
| Imposte di esercizio | (92.242) | (91.679) | (564) |
| H. UTILE DELL'ESERCIZIO | 540.323 | 580.698 | (40.375) |

Valori in euro/migliaia

| PRINCIPALI AGGREGATI ECONOMICI | 2023 | % |
|---|------------------|-------------|
| Ricavi | 3.637.894 | 100% |
| Ricavi da assegnazioni per spese correnti | 3.094.373 | 85,0% |
| Ricavi da assegnazioni per quota incentivante | 144.891 | 4,0% |
| Ricavi da assegnazioni per investimenti | 100.187 | 2,8% |
| Proventi per servizi resi | 50.010 | 1,4% |
| Altri ricavi e proventi | 248.432 | 6,8% |
| Costi | 3.097.571 | 100% |
| Personale (compresa IRAP) | 1.579.233 | 50,9% |
| Servizi di supporto alle attività di accertamento e riscossione | 237.772 | 7,7% |
| Costi informatici | 243.870 | 7,9% |
| Ammortamenti | 100.187 | 3,2% |
| Accantonamenti a fondi rischi | 45.115 | 1,5% |
| Accantonamenti a fondi oneri | 535.100 | 17,3% |
| Altri costi operativi | 356.293 | 11,5% |
| Utile dell'esercizio | 540.323 | |



